

Проект  
вносится Губернатором  
Иркутской области

## **ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ**

### **О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ**

#### Статья 1

Внести в статью 13<sup>1</sup> Закона Иркутской области от 15 октября 2007 года № 88-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2007, № 34, т. 1; 2008, № 44, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 5, т. 2, № 14, т. 1; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 36, т. 2; 2012, № 42, т. 2, № 48; 2013, № 54, № 57, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 5, т. 1; 2014, № 7, № 13, т. 1, № 15, т. 1, № 18, т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 40, № 41, № 44) следующие изменения:

1) в части 1:

абзац первый дополнить предложением следующего содержания: «Указанные сведения представляются в порядке, сроки и по форме, которые установлены для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственными гражданскими служащими области.»;

абзац второй после слов «несовершеннолетних детей» дополнить словами «в порядке и по форме, которые установлены для представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственными гражданскими служащими области.»;

абзац третий признать утратившим силу;

2) в части 3 слова «их доходам» заменить словами «доходу данного лица и его супруги (супруга)»;

3) в части 4 слова «муниципальных служащих, замещающих указанные должности» заменить словами «, представляемых муниципальными служащими, замещающими указанные должности».

#### Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 13 декабря 2010 года № 125-ОЗ «О государственных должностях Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 26; 2011, № 29, № 32, т. 1; 2012, № 41, № 46, т. 1, № 49, № 50; 2013, № 56; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 4, т. 1, № 5, т. 1; 2014, № 13, т. 1, № 15, т. 1, № 18, т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 24-25, т. 1, № 28, т. 1; 2016, № 35, т. 1, № 39, т. 1, № 44) следующие изменения:

1) пункт 6 части 1 статьи 7 после слов «соблюдать ограничения» дополнить словами «и запреты»;

2) индивидуализированный заголовок статьи 8 после слова «Ограничения» дополнить словами «и запреты»;

3) во втором предложении абзаца второй части 2 статьи 10 слово «ограничения» заменить словом «запрета»;

4) абзац второй части 1 статьи 17 после слов «несоблюдением ограничений» дополнить словами «и запретов».

### Статья 3

Внести в Закон Иркутской области от 21 июня 2013 года № 46-ОЗ «О представлении и проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера граждан, претендующих на замещение государственных должностей Иркутской области, и лиц, замещающих государственные должности Иркутской области, и соблюдения ограничений лицами, замещающими государственные должности Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 56; 2014, № 6, № 7, № 9, т. 1, № 15, т. 1, № 18, т. 1; 2015, № 28, т. 1; 2016, № 39, т. 1; 2017, № 47, т. 1) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 1 после слов «и предоставления этих сведений» дополнить словом «общероссийским»;

2) в статье 3:

в абзаце первом части 1 слова «в кадровую службу соответствующего органа государственной власти Иркутской области, иного государственного органа Иркутской области» исключить;

часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются в подразделение по профилактике коррупционных и иных правонарушений аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области (далее – подразделение), гражданами, претендующими на замещение областных государственных должностей, и лицами, замещающими областные государственные должности, за исключением граждан, претендующих на замещение областных государственных должностей, предусмотренных пунктами 6, 17-25 части 2 статьи 2 Закона Иркутской области от 13 декабря 2010 года № 125-ОЗ «О государственных должностях Иркутской области», и лиц, замещающих областные государственные должности, предусмотренные пунктами 6, 15<sup>1</sup>-15<sup>3</sup>, 17-25 части 2 статьи 2 Закона Иркутской области от 13 декабря 2010 года № 125-ОЗ «О государственных должностях Иркутской области».

Граждане, претендующие на замещение областных государственных должностей, предусмотренных пунктами 6, 17-19, 21-25 части 2 статьи 2 Закона Иркутской области от 13 декабря 2010 года № 125-ОЗ «О государственных должностях Иркутской области», и лица, замещающие областные государственные должности, предусмотренные пунктами 6, 15<sup>1</sup>-15<sup>3</sup>, 17-25 части 2 статьи 2 Закона Иркутской области от 13 декабря 2010 года № 125-ОЗ «О государственных должностях Иркутской области», представляют сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в кадровую службу соответствующего органа

государственной власти Иркутской области, иного государственного органа Иркутской области.

Граждане, претендующие на замещение областной государственной должности председателя территориальной избирательной комиссии Иркутской области, работающего на постоянной (штатной) основе, и лица, замещающие указанную областную государственную должность, представляют сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в кадровую службу Избирательной комиссии Иркутской области.»;

в абзаце первом части 6 слова «кадровую службу» заменить словами «подразделение, кадровую службу соответствующего органа государственной власти Иркутской области, иного государственного органа Иркутской области»;

3) в статье 4:

индивидуализированный заголовок после слов «и предоставления этих сведений» дополнить словом «общероссийским»;

в части 1 слова «кадровую службу» заменить словами «подразделение или кадровую службу»;

в части 2:

абзац первый после слов «иными государственными органами Иркутской области» дополнить словом «общероссийским»;

абзац второй после слов «иной государственной орган Иркутской области от» дополнить словом «общероссийского»;

абзац первый части 3 после слов «предоставляются в» дополнить словом «общероссийские»;

абзац первый части 4 после слов «и предоставляемых в» дополнить словом «общероссийские»;

4) пункт 2 части 1 статьи 6 после слов «не являющиеся должностями государственной гражданской службы Иркутской области, в» дополнить словом «подразделении»;

5) в статье 7:

в части 1:

после слов «не превышающий 60» дополнить словом «календарных»;

слова «кадровую службу аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области (далее – кадровая служба)» заменить словом «подразделение»;

после слов «продлен до 90» дополнить словом «календарных»;

в части 2:

в абзаце первом слова «кадровая служба» заменить словом «подразделение»;

в пункте 4 слова «сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» заменить словами «сведениях: о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера граждан или лиц, замещающих областные государственные должности, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей; о соблюдении лицами, замещающими областную государственную должность, установленных ограничений»;

пункт 5 после слов «специально уполномоченного заместителя председателя Законодательного Собрания Иркутской области» дополнить словами «, председателя Избирательной комиссии Иркутской области, заместителя председателя Избирательной комиссии Иркутской области»;

дополнить пунктом 5<sup>1</sup> следующего содержания:

«5<sup>1</sup>) наводить справки у физических лиц и получать от них информацию с их согласия;»;

пункт 3 части 3 после слов «обязательствах имущественного характера которых проверяются» дополнить словами «, либо лица, замещающего областную государственную должность, в отношении которого имеются сведения о несоблюдении им установленных ограничений»;

в части 4:

в абзаце первом слова «Кадровая служба» заменить словом «Подразделение»;

в пункте 1 слова «кадровой службой» заменить словом «подразделением»;

в пункте 3 части 5 слова «кадровую службу» заменить словом «подразделение»;

дополнить частью 6<sup>1</sup> следующего содержания:

«6<sup>1</sup>. На период проведения проверки лицо, замещающее областную государственную должность, может быть отстранено от замещаемой должности на срок, не превышающий 60 календарных дней со дня принятия решения о ее проведении. Указанный срок может быть продлен до 90 календарных дней лицом, принявшим решение о проведении проверки.

На период отстранения лица, замещающего областную государственную должность, от замещаемой должности денежное содержание по замещаемой им должности сохраняется.»;

в части 7 слова «кадровая служба» заменить словом «подразделение»;

б) в статье 8:

в части 2 слова «кадровой службой» заменить словом «подразделением»;

в части 3 слова «кадровой службой в виде заключения и направляются ею» заменить словами «подразделением в виде доклада и направляются им»;

7) в статье 11:

индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции:

«Статья 11. Порядок хранения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, материалов проверки и информации о ее результатах»;

в абзаце первом части 2 слова «кадровую службу» заменить словами «подразделение, кадровую службу соответствующего органа государственной власти Иркутской области, иного государственного органа Иркутской области»;

в части 3:

слова «и материалы проверки» заменить словами «материалы проверки и информация о ее результатах»;

после слов «хранятся в» дополнить словом «подразделении»;

слова «их поступления в кадровую службу» заменить словами «ее окончания».

#### Статья 4

Внести в Закон Иркутской области от 14 января 2014 года № 12-ОЗ «Об отдельных вопросах, связанных с осуществлением контроля за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности

Иркутской области, их доходам» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2014, № 6, № 15, т. 1, № 18, т. 1; 2015, № 27, № 28, т. 1; 2017, № 47, т. 1) следующие изменения:

1) в статье 1:

в части 1 слова «супругов» заменить словами «супруг (супругов)»;  
в части 2 слова «супругов» заменить словами «супруг (супругов)»;

2) в статье 2:

часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Сведения о расходах представляются лицом, замещающим областную государственную должность, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.»;

дополнить частью 1<sup>1</sup> следующего содержания:

«1<sup>1</sup>. Сведения о расходах представляются:

1) лицом, замещающим областную государственную должность, назначаемым на областную государственную должность и освобождаемым от замещения областной государственной должности Губернатором Иркутской области, – в подразделение по профилактике коррупционных и иных правонарушений аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области (далее – подразделение);

2) лицом, замещающим областную государственную должность председателя территориальной избирательной комиссии Иркутской области, – в кадровую службу Избирательной комиссии Иркутской области;

3) лицом, замещающим иную областную государственную должность, – в кадровую службу соответствующего органа государственной власти Иркутской области, иного государственного органа Иркутской области.»;

в части 2:

слова «кадровую службу аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области (далее – кадровая служба)» заменить словом «подразделение»;

слово «истребовавшую» заменить словом «истребовавшие»;

в части 4 слова «кадровую службу» заменить словами «подразделение, кадровую службу соответствующего органа государственной власти Иркутской области, иного государственного органа Иркутской области»;

3) в части 1 статьи 3 слова «кадровую службу» заменить словами «подразделение или кадровую службу»;

4) в части 3 статьи 4:

абзац первый после слов «в письменной форме» дополнить словами «в виде резолюции на документе, содержащем информацию о совершении соответствующей сделки»;

в абзаце втором слова «кадровую службу» заменить словом «подразделение»;

5) в абзаце первом статьи 5 слова «Кадровая служба» заменить словом «Подразделение»;

6) в статье 6:

в части 1 слова «кадровая служба» заменить словом «подразделение»;

часть 3 изложить в новой редакции:

«3. Проверка достоверности и полноты сведений о расходах осуществляется в срок, не превышающий 60 календарных дней, который начинается со дня принятия решения об осуществлении контроля за расходами и истекает в день поступления информации о результатах

проверки в подразделение, комиссию Законодательного Собрания Иркутской области, комиссию по контролю за достоверностью сведений в Уставном Суде Иркутской области, комиссию по контролю за достоверностью сведений в Избирательной комиссии Иркутской области. В случае непоступления в подразделение, комиссию Законодательного Собрания Иркутской области, комиссию по контролю за достоверностью сведений в Уставном Суде Иркутской области, комиссию по контролю за достоверностью сведений в Избирательной комиссии Иркутской области ответа на запрос, предусмотренный частью 1 настоящей статьи, в срок, указанный в запросе, срок проверки может быть продлен до 90 календарных дней по решению Губернатора Иркутской области или должностного лица, уполномоченного Губернатором Иркутской области.»;

7) в статье 7:

в индивидуализированном заголовке слова «кадровой службы» заменить словом «подразделения»;

в абзаце первом части 1 слова «Кадровая служба» заменить словом «Подразделение»;

в абзаце первом части 2 слова «кадровая служба» заменить словом «подразделение»;

в абзаце первом части 3 слова «кадровая служба» заменить словом «подразделение»;

в части 4 слова «Кадровая служба» заменить словом «Подразделение»;

в части 5:

в абзаце первом слова «в статье 2» заменить словами «в части 2 статьи 2»;

в пункте 3 слова «кадровую службу» заменить словом «подразделение»;

8) в статье 8:

в части 1:

слова «Проведение контроля» заменить словом «Контроль»;

слова «кадровой службой» заменить словом «подразделением»;

в части 2 слова «кадровой службой» заменить словом «подразделением»;

в абзаце первом части 3 слова «кадровой службой» заменить словом «подразделением»;

9) в статье 11:

в части 3 слова «кадровая служба» заменить словом «подразделение»;

в части 6 слова «Кадровая служба» заменить словом «Подразделение»;

10) статью 12 изложить в новой редакции:

«Статья 12. Порядок хранения сведений о расходах, материалов и информации о результатах, полученных в ходе осуществления контроля за расходами

1. Подлинники справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, поступивших в подразделение, кадровую службу соответствующего органа государственной власти Иркутской области, иного государственного органа Иркутской области, по окончании календарного года приобщаются к личным делам лиц, замещающих областные государственные должности.

2. Подлинники справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих областную государственную должность председателя территориальной избирательной комиссии Иркутской области, передаются кадровой службой Избирательной комиссии Иркутской области в соответствующую территориальную избирательную комиссию Иркутской области и приобщаются к личным делам указанных лиц.

3. Копии справок, указанных в части 1 настоящей статьи, материалы и информация о результатах, полученных в ходе осуществления контроля за расходами, хранятся в подразделении, кадровой службе соответствующего органа государственной власти Иркутской области, иного государственного органа Иркутской области в течение трех лет с даты окончания осуществления контроля за расходами, после чего передаются в архив.».

#### Статья 5

В части 1 статьи 3 Закона Иркутской области от 30 декабря 2014 года № 181-ОЗ «О порядке увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих государственные должности Иркутской области, в связи с утратой доверия» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2015, № 20, т. 1, № 23, т. 1, № 28, т. 1; 2016, № 39, т. 1) слова «кадровой службой аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области» заменить словами «подразделением по профилактике коррупционных и иных правонарушений аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области».

#### Статья 6

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после дня его официального опубликования.

Губернатор  
Иркутской области

С.Г. Левченко

г. Иркутск

№ \_\_\_\_\_